relatif à l'*actio tributoria* qu'on ne saurait considérer comme *adiecticiae qualitatis*<sup>22</sup>, en dépit de leur affinité) se reporte à la connaissance et à la volonté qui, comme on sait, sont les éléments fondamentaux de l'imputabilité. Ce texte fait aussi référence à la tolérance, remarquant qu'elle ne signifie pas l'attitude active de vouloir (*velle*) mais l'attitude passive de ne pas s'opposer (*non nolle*), propre à celui qui sait mais ne proteste ni ne contredit<sup>23</sup>. Cette idée paraît être celle-là même qui sert de support à la catégorie juridique que la jurisprudence allemande appelle *procuracion de tolérance (Duldungsvollmacht)*. Cette espèce, dont § 56 du HGB mentionné ci-dessus serait le paradigme<sup>24</sup>, le *Bundesgerichtshof (BGH)*<sup>25</sup> l'a énoncée comme étant celle qui a lieu lorsque le représenté, connaissant le comportement de celui qui se présente comme son représentant, le tolère. Et, selon la bonne foi et les coutumes courantes (*Verkehrssitte*), cette tolérance peut signifier pour l'autre partie que le soi-disant représentant a reçu du représenté des pouvoirs pour agir au nom de celui-ci<sup>26</sup>.

B. À propos de la bonne foi de celui qui traite avec le préposé, bonne foi qui disparaît par la connaissance de la suppression ou de la limitation des pouvoirs, il y a les fragments du Digeste D.14.3.11.2-4. Ces sentences d'Ulpien affirment que l'*institor* perdait cette qualité lorsque la prohibition de contracter avec lui était annoncée par un écrit bien clair, qui rendait facile à comprendre la déchéance des pouvoirs (*claris litteris, unde de plano recte legi possit*), placé dans un endroit non lointain et bien visible (*non in loco remoto, sed in evidenti*), dans la taverne ou dans une autre place où l'on effectuait la négociation<sup>27</sup>. Cet avis au

---

*fraudandi creditoris, et hoc specialiter non expressit, quod ad navis causam non accipiat, contra esse; quam distinctionem Pedius probat.*

<sup>22</sup> M. KASER, *Römisches Privatrecht*, München 1972, 195.

<sup>23</sup> D.14.4.1.3 : *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem. Sed, ut ego puto, non voluntatem sed patientiam; non enim velle debet dominus, sed non nolle; si igitur scit, et non protestatur et non contradicit, tenebitur actione tributoria.*

<sup>24</sup> W. FLUME, *Das Rechtsgeschäft*<sup>3</sup>, 829.

<sup>25</sup> La Cour Suprême d'Allemagne.

<sup>26</sup> C.-W. CANARIS, *op. cit.*, 39.

<sup>27</sup> D.14.3.11.2 : *De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is praepositi loco non habetur; non enim permittendum erit cum eo quasi cum institore contrahere.* D.14.3.11.3 : *Proscribere palam sic accipimus, claris*